⁵² *Const. Regni Siciliae* § III 91: "De penis blasphemantium"; cfr. *Die Konstitutionen Friedrichs II. für das Königreich Sizilien. MGH Const. 2 Suppl.* ed. W. Stürner (Hannover 1996) 451. Così nella "Gabella baiulacionis" della città di Galatina (1464), cfr. C. Massaro, 'Un inventario di beni e diritti incamerati da Ferrante d'Aragona alla morte del principe Giovanni Antonio del Balzo Orsini (1464)', *Bollettino Storico di Terra d'Otranto* 15 (2008) 55-145: 85.

punito (et) castigato de quella pe- 4 na se contene nella Constitutione del reame⁵³.

5 Item, che nulla persona ausa mectere focho da 6 fore la città de Leze sopra lo tenimento de la 7 dicta città (et) de suoy casali (et) del suo contado 8 avanti la festa di Sancta Maria di mezo agosto⁵⁴.

9 Et chi nde farà lo contrario, caderà alla pena de 10 uncze quactro applicanda alla corte del capitano.

11 Et chi lo accusarà ne haverà tarì cinq(ue) (et) esserà 12 tenuto secreto. Et chi non haverà da pagare, serà 13 frustrato per Leze. Et poy passata la festa de S(an)cta 14 Maria de mezo agosto, nulla persona ausa mec- 15 tere focho se primo non havesse licentia dal dicto 16 capitano. Et che porta persuni sufficienti per smor- 17 tare lo focho chi mecterà, per evitare li dan(n)i gran- 18 di succiesi nelli anni passati. Et chi nde farà lo 19 contrario, caderà alla dicta pena. Et succedendo 20 casu che fusse posto focho dentro le olive (et) non 21 se potesse smortare (et) per questo sonasse la cam- 22 pana allarme, che omne artiano degia andare 23 col sindaco (et) smortare dicto fuocho alla pena de 24 unc(ia) una, che cussì vole la maiestà de madam(m)a.

25 Et similmente missere [lo vescovo] de Leze vole, sucto la pena ^[21] 1 predicta, in questo casu li iaconi (et) preiti vagano a smor- 2 tare dicto focho.

3 Item, se li animali de iudei citadini de Leze fando da(n)- 4 no nelli possessiuni de le olive, vinghie, seminate 5 oy altri possessiuni de li citadini de Leze (et) esseranno 6 denunciati in la corte del capitano de Leze, siano te- 7 nuti a pagare allo patrano chi haverà lo dan(n)o et 8 per li capituli la subscripta quantità de denari, v(idelicet): 9 per ciascuna bestia grossa per affida oy diffida, ta- 10 ri duy; (et) p(er) li capituli, tarì uno altro; (et) satisfare 11 allo patrano de lo danno (et) p(er) li capituli tarì uno.

12 Et per omne centenaro de bestie menute, t(a)r(ì) vinti; 13 (et) tarì septe (et) mezo per li capituli; (et) allo patrano, 14 tarì septe (et) mezo per li capituli (et) satisfare del 15 danno. De la quale probatione (et) denunciatione illa- 16 ti danni sia data la fede allo patrano chi ha passo 17 lo danno (et) ad omne altra persona chi serà p(ro)ducto 18 in testimonio nelle dicte cause, etiam se fosse figlio 19 oy comenancieri di quello chi paterà lo danno, ha- 20 vendo lo sacramento.

21 Item, perché se ha usato per li tempi passati et 22 algune volte lo presente capitulo è stato bannito 23 (et) algune volte no, non obstante che non fusse sta-

⁵³ *Const. Regni Siciliae* § I 10: “De prohibita portatione armorum”; cfr. *Die Konstitutionen Friedrichs II. für das Königreich Sizilien* 160.

⁵⁴ È l'antichissima pratica del debbio, ossia l'incendio a scopo fertilizzante delle stoppie o dell'erba secca presenti nei campi; cfr. Aar, *Gli studi storici in Terra d'Otranto* 233 nt. 45. Non si poteva praticare prima della festa dell'Assunzione della Vergine Maria.

²⁴ to bandito, dicta maiestà vole che sia valido come ^[21^a] ¹ s'el fusse stato bandito. Omne uno chi venderà pan(n)o ² de lana, non ausa né degia transmutare li numi al- ³ li dicti panni, anzi vendereli (et) chiamareli p(er) come ⁴ sono (et) non transmutare li numi alli dicti panni. Se ⁵ sono ragusini, chiamarli ragusini (et) non panni vicen- ⁶ tini oy veneciani. Se sono venetiani, dire che son pan(n)i ⁷ venetiani (et) non veronisi. Et se sono veronisi, chia- ⁸ mareli panni veronisi (et) cussi de l'altri panni. Et ⁹ chi ne facesse lo contrario, serà tenuto de pagare per ¹⁰ omne volta alla corte del capitano onza una, quan ¹¹ do serà accusato.

¹² Item, che omne uno chi haverà ferro non lavorato, ¹³ sia tenuto notificarelo allo thesaurerio de la dicta ¹⁴ città de Leze infra giorni octo incominciando da quel ¹⁵ giorno chi trase lo dicto ferro in Leze, intendendo ¹⁶ de quello ferro chi deve pagare ius traseture. Et ¹⁷ chi nde farà lo contrario, caderà alla pena de onze ¹⁸ quactro (et) perderà lo ferro.

¹⁹ Item, perché la chiesa catholica (et) sancta vole (et) ²⁰ comanda, (et) tucti altri liegi civili voleno, che li ²¹ iudei masculi (et) femine degiano essere conosciuti da' ²² christiani per alcuni segni (et) vestimenti. Et per al- ²³ guni erruri chi solenu succedere, dicta maiestà vo- ²⁴ le (et) comanda che omne iudeo masculo o femina ^[22^a] ¹ de anni sey in suso, forestieri oy cittadino de Leze, li ma- ² sculi debiano portare uno segno russo, a modo de rota ³ rotundo, nel pecto sopra la menna per una pianta, per ⁴ la forma (et) grandezza è scripta alla corte. Et le ⁵ femine un segno russo rotundo socta lo pecto (et) de ⁶ le menne per una pianta, portandolo avanti sopra ⁷ tucti l'altri panni per poterse vedere da omne uno ⁸ (et) essere iudicato ca è iudeo (et) iudea, tanto se an- ⁹ dasse vestito con mantello quanto con ioppa (et) se ¹⁰ andasse a iupparello (et) a gonnella de femina. Et ¹¹ chi nde farà lo contrario, caderà alla pena de unza ¹² una per omne volta. Et chi lo accusarà ne haverà ¹³ tari uno; (et) se non havesse da pagare la pena, esse- ¹⁴ rà frustrato per Leze⁵⁵.